In secondo luogo, esprime un augurio, ovvero che Güyük – sulla base delle testimonianze di persone degne di fede – possa convertirsi:

Iste autem imperator potest esse quadraginta vel quadragintaquinque annorum aut plus, mediocris est stature, prudens est valde, et astutus nimium et multum seriorus, et gravis in moribus; nec unquam videt homo eum de facili ridere vel facere aliquam levitatem, sicut nobis christiani dicebant qui assidue morantur cu meo. Dicebant etiam nobis christiani qui erant de familia eius quod credebant firmiter quod deberet fieri christianus, et de hoc habent signum apertum, quoniam ipse tenet clericos christianos et date is expensas; christianorum etiam capellam semper habet ante maius tentorium eius, et cantant publice et aperte, et Pulsant ad horas secundum morem Grecorum, ut alii christiani, quantacumque sit ibi multitudo Tartarorum vel etiam hominum aliorum; quod non faciunt alii duces¹⁹⁸.

Il presente imperatore può avere quaranta o quarantacinque anni o più; è di statura media, è molto prudente, astutissimo, molto austero, di severi costumi. Mai nessuno lo ha visto ridere o scherzare, come ci dicevano i Cristiani che erano stati a lungo con lui. Alcuni Cristiani che erano nella sua cerchia familiare ci dicevano anche di essere sicuri che egli si sarebbe fatto cristiano. Ne avevano una prova evidente nel particolare che egli tiene presso di sé preti cristiani e provvede al loro sostentamento. Inoltre tiene sempre davanti alla sua tenda maggiore un coro di cristiani, che cantano pubblicamente alla vista di tutti e suonano le ore canoniche all'uso greco, come altri cristiani nonostante la grande moltitudine ivi radunata di Tartari o di altre genti. Cosa che gli altri principi non fanno.

Dai passi analizzati afferenti alla religione (con particolare predilezione per il culto sciamanico), si evince come l'*Historia Mongalorum* – lungi dall'essere una mera elencazione di avvenimenti (nonostante il genere letterario dell'*historia*, che talvolta predilige la descrizione dei fatti alla formulazione di giudizi di valore su quanto osservato in prima persona dal viaggiatore) – si

¹⁹⁶ Giovanni di Pian di Carpine, *Storia dei Mongoli*, VIII 6. Segue la descrizione dell'armamento e l'elencazione delle strategie belliche al fine di combattere valorosamente per non soccombere contro la minaccia orientale.

¹⁹⁷ La minaccia orientale si combatte su due fronti: quello spirituale (l'impeto evangelizzatore dei missionari predicatori punta a convertire il più possibile) e quello militare (la coesione bellica di re, principi, baroni e reggenti dei territori è finalizzata alla vittoria sul campo).